

Số: /KH-NTN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025– 2026

Căn cứ công văn số 1557/SGDDĐT-GDPT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ công văn số 2174/GDDĐT-GDPT ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày từ năm học 2025-2026;

Căn cứ đặc điểm tình hình của giáo viên, học sinh và kế hoạch hoạt động chuyên môn của trường TH,THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm trong năm học 2025– 2026. Trường TH, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025- 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Phát hiện học sinh giỏi, học sinh có năng khiếu bộ môn ngay từ đầu năm học và trong quá trình học tập hàng ngày để kịp thời bồi dưỡng cho các em; tạo mọi điều kiện để học sinh được phát huy năng lực học tập, tư duy sáng tạo trong các giờ học.

- Tổ chức chọn đội tuyển bồi dưỡng giúp học sinh ôn tập, nâng cao kiến thức để đạt kết quả tốt trong học tập cũng như các kì thi chọn HSG; nâng cao chất lượng đào tạo của trường.

- Phát huy năng lực sư phạm của giáo viên trong công tác bồi dưỡng HSG, thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập đội tuyển

- **Đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 cấp thành phố:**

Các môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tin học.

- **Đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay (MTCT) lớp 12 cấp thành phố:**

Các môn thi: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học.

- **Đội tuyển tham dự kỳ thi Olympic tháng 4 lớp 10 và 11 cấp thành phố:**

Các môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tin học.

- ***Đội tuyển tham dự kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố:***

+ Các môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên (KHTN), Lịch sử và Địa lí, Tin học, Công nghệ, MTCT.

- GVBM căn cứ kết quả thi học sinh giỏi cấp trường năm học 2024-2025, quá trình học tập, rèn luyện của học sinh để lựa chọn các em vào đội tuyển phù hợp với các tiêu chí của mỗi cuộc thi. Lập danh sách đội tuyển bồi dưỡng, hoàn thành trước 30 tháng 9 năm 2025.

- Dựa vào kết quả các bài khảo sát trong quá trình bồi dưỡng, chọn học sinh phù hợp nhất, đảm bảo số lượng theo yêu cầu của mỗi cuộc thi để thành lập đội tuyển chính thức trước ngày thi ít nhất 01 tháng.

2. Tổ chức bồi dưỡng

a. Phân công giáo viên bồi dưỡng

Cử giáo viên có tâm huyết, vững tay nghề, có kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh giỏi và chịu trách nhiệm bồi dưỡng học sinh giỏi các môn (các bộ môn có thể phân công nhóm giáo viên bồi dưỡng theo chuyên đề).

b. Nội dung bồi dưỡng

- Dựa vào kế hoạch các cuộc thi của Sở để xây dựng nội dung bồi dưỡng HSG phù hợp với từng bộ môn, có kế hoạch giảng dạy các nội dung bồi dưỡng học sinh giỏi theo từng tuần.

- Xây dựng thành các chuyên đề, chủ đề nhằm mở rộng, nâng cao kiến thức, kỹ năng theo đặc trưng từng môn học.

- Hướng dẫn, định hướng cho học sinh phương pháp tự tra cứu, nghiên cứu kiến thức, giải quyết vấn đề thực tiễn; cách thức phối hợp, học tập theo nhóm để tìm tòi, lĩnh hội kiến thức, kỹ năng của bộ môn.

- Suu tầm đề thi qua các kỳ thi do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hàng năm, xây dựng các dạng bài tập để hướng dẫn học sinh cách tự học, giải quyết vấn đề...

c. Hình thức, phương pháp và thời gian bồi dưỡng

- GVBM linh hoạt phương pháp, hình thức bồi dưỡng HSG. Có thể thực hiện trực tiếp hoặc trực tuyến, lồng ghép nội dung bồi dưỡng học sinh giỏi qua các tiết tăng. Các bộ môn nếu tổ chức dạy học trực tiếp tại trường cần có kế hoạch cụ thể để nhà trường bố trí phòng học.

- Để khuyến khích học sinh có sự sáng tạo, chuyên cần trong quá trình học bồi dưỡng, GV cho điểm khuyến khích, điểm cộng trong các bài kiểm tra thường xuyên (theo kế hoạch thống nhất của Tổ chuyên môn và được GV thông báo cho học sinh trước khi triển khai thực hiện).

- Thời gian bồi dưỡng: Từ đầu tháng 10/2025 đến khi học sinh tham gia kỳ thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phó hiệu trưởng chuyên môn: Xây dựng và triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi đến các tổ bộ môn; theo dõi, đánh giá sơ kết, tổng kết công tác bồi dưỡng học sinh.

- Tổ trưởng chuyên môn: Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, danh sách HSG của bộ môn; theo dõi giám sát và hỗ trợ GVBM thực hiện chương trình bồi dưỡng; phổ biến kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh giỏi, học hỏi kinh nghiệm từ các trường bạn; phối hợp với bộ phận thư viện đặt mua và giới thiệu các sách tham khảo cho GV và HS; đánh giá kết quả, học rút kinh nghiệm để thực hiện công tác bồi dưỡng HSG tốt hơn cho năm học tiếp theo. Báo cáo kế hoạch, tiến độ thực hiện và kết quả cho Ban Lãnh đạo nhà trường.

- Giáo viên phụ trách các đội tuyển: Lên kế hoạch cụ thể về chương trình, nội dung dạy, soạn giáo án; phối hợp với GVCN trong công tác nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi; tăng cường các hoạt động học và hướng dẫn học sinh tự học, tự nghiên cứu tìm tòi, động viên khuyến khích kịp thời.

- Bộ phận Giáo vụ: Theo dõi thông tin trên trang thông tin của Sở GDĐT và các trang thông tin khác để cung cấp kịp thời, đầy đủ cho học sinh về nội dung ôn thi, các yêu cầu, thủ tục dự thi; hỗ trợ cập nhật thông tin, công tác thi đua, khen thưởng, tổ chức đưa đón học sinh đi thi theo từng kỳ thi cụ thể.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025-2026 của trường TH, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm. Tùy tình hình thực tế nhà trường sẽ có những thông báo điều chỉnh cho phù hợp (nếu có)/.

Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo (*để kiểm tra*);
- Tổ chuyên môn; GV dạy (*để thực hiện*);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Tướng Nguyên Sự